— 1—

关于开展离退休干部党建调研工作的通知

各县（市、区）委老干部局、离退休干部工委，市直各单位

离退休干部党支部、老干部工作部门：

根据全国、全省、全市老干部局长会议年度工作安排，

为进一步推动中办《关于加强新时代离退休干部党的建设工

作的意见》、省《若干措施》和我市《通知》贯彻落实，做

好迎接中组部老干部局、省委老干部局督促检查准备工作，

紧扣市委开展“三争”行动部署要求，组织开展全市离退休干

部党建调研和党建体检工作，现将有关事项通知如下：

一、时间安排

2023年 4月至 6月。

二、调研内容

1.了解基层贯彻落实“三个文件”成效，具体请各县（市、

区）委老干部局和市直各单位结合本地本单位离退休干部党

建的职责要求和实际情况，逐项对照调研任务清单检查反馈。

调研组注重倾听基层诉求，发现机制运行薄弱环节和工

作落实上存在的问题，提出改进工作的意见和措施。

2.挖掘总结各地各单位离退休干部党建工作典型经验与

特色做法，及时宣传推广。

— 2—

3.结合实地了解推动争创省级示范党支部、市本级“达标

创星”“双十佳老党员之家”和提升“老党员工作室”、健全“银

发人才库”、探索离退休干部党建指导员等工作情况。

三、调研方式

1.以现场察看为主，边看边听取情况介绍，察看离退休

干部党支部活动场所建设提升、活动开展和工作手册情况等。

2.召开小型调研交流会，请单位分管领导、离退休干部

党支部书记（委员）、联络员等一起会商如何进一步推动离

退休党建工作。

3.走访“老党员工作室”和“银发人才”作用发挥典型及志

愿服务活动阵地。

四、分组安排

第一组：市委组织部副部长、老干部局局长、离退休干

部工委书记历建栋带队，负责调研 10个县（市、区）。

第二组：市委离退休干部工委专职副书记李春福带队，

负责调研市直机关工委第一、二、五、六党建片，国资委直

属党组织。

第三组：市委老干部局副局长谢子平带队，负责调研市

直机关工委第三、四、七、八党建片，教育工委所属党组织。

五、有关要求

1.调研活动严格执行市委《进一步贯彻落实中央八项规

定精神实施意见的通知》要求，注意做好防疫管理措施。

2.具体调研时间由各组与调研单位联系确定。

3.调研单位应提前填写调研清单反馈件，可附简要文字

— 3—

材料。

4.各组调研结束后及时梳理调研发现问题清单，形成书

面材料，适时向离退休工委委员会议汇报，专题研究整改落

实意见。视情将调研中发现问题向所在单位党委相关负责人

交流反馈。

附件：南平市离退休干部党建调研体检项目清单

中共南平市委老干部局 中共南平市委离退休干部工作委员会

2023年 3月 22日

— 4—

南平市离退休干部党建调研任务清单

县（市、区）或市直单位：

项目 序号 具体要求 落实情况
次数或人数、

个数等

（一）

加强思想

政治引领

1 是否组织报告会、研讨会、座谈会、党员学习会、培训班等学习研讨习近平新时代中国特色社会
主义思想和党的二十大精神等。

2 关注使用中央、省上微信公众号 40%以上、市级微信公众号 50%以上，其中省级示范党支部关注
中央和省公众号 80%、市级公众号 90%以上，安装使用南平老年大学融媒体 50%以上。

3 是否重视做好意识形态工作和统一战线工作、积极开展离退休干部党建宣传报送。

（二）

落实党建

责任

4 党委(党组)是否每年 1次专题会议听取离退休干部党建工作汇报、研究解决相关问题。

5 单位负责同志是否每年为离退休干部党员上党课、座谈、通报工作等。

6 单位分管领导是否每半年至少参加 1次离退休干部党支部活动。

7 是否明确在职联络员，是否每次支部活动到场服务保障。

8 是否把离退休干部党建纳入年度党建述职内容，支部书记是否参加会议。

（三）

规范组织

建设

9 是否建立离退休干部党支部？未成立的原因？离退休干部党员数？

10 是否按时换届，原单位领导是否在支部任职。

11 是否积极开展“达标创星”和创建省级示范党支部活动。

12 是否每月学习活动落实“三会一课”、主题党日、政治生日等，并做好记录。

13 是否组织就近参观考察活动。

14 是否为支部和党员订阅党报党刊和《福建老年报》等刊物。

15 是否提升党员学习活动场所建设，创建“十佳老党员之家”。

— 5—

（四）

严明纪律

规矩

16 是否存在离退休干部党员违法、违纪、违规等情况。

17 是否有离退休干部党员无正当理由长期不参加组织生活，是否批评教育。

18 是否存在苗头性倾向性问题以及群众不良反映的党员，是否谈话提醒。

（五）

用心用情

精准服务

19 是否落实荣誉退休制度开展谈话、仪式、体检、落实组织、建立联系等。

20 是否落实离休干部“五方”联动、“一人一策”，是否定期走访慰问。

21 是否落实重大或传统节日全面走访慰问退休人员。

22 是否建立帮扶困难离退休干部和年轻干部挂钩联系 80岁以上老党员机制。

23 是否落实离退休干部定期体检制度。

（六）

围绕中心

发挥作用

24 是否建立“银发人才库”及类型、人数，发挥作用情况。

25 是否建立“五老”(老干部、老战士、老专家、老教师、老模范)队伍开展关心下一代工作。

26 是否组建离退休干部志愿服务队并开展活动（队伍数、人数、活动次数）。

27 是否组建“老党员工作室”，培育“银发先锋工作室”、“乡村振兴指导员”。
28 是否培育离退休干部党员传承红色基因学习教育基地，并开展活动。

29 是否选树宣传离退休干部先进典型，推荐“最美老干部（志愿者）”等。

30 是否组织离退休干部党员到社区报到、参与近邻党建、社区任职等。

（七）

加强保障

投入

31 县（市、区）委离退休干部工委工作经费是否列入财政预算。

32 离退休党支部工作经费是否列入单位预算，是否 4000元/年以上，按需保障。

33 是否落实离退休干部党支部班子成员工作补贴。

（八）

创新发展

34 是否探索聘请离退休干部党建指导员。

35 是否有创建本地本单位特色的离退休干部党建工作品牌或创新工作机制等。

（九）

其他
36 调研单位需反映的其他问题。

— 6—